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Drzewko  zostało  podarowane  Parafii  św.  Ojca  Pio  w  Mszczonowie  przez  Nadleśnictwo
Grójec. O jego autentyczności świadczy specjalny certyfikat. Sadzonka dębu szypułkowego,
którą posadzono na trawniku przy kościele jest oryginalnym potomkiem najsłynniejszego w
Polsce pomnika przyrody.

Dąb  Bartek  jeden  z  najstarszych  i  najokazalszych  pomników  przyrody  w  Polsce,  doczekał  się
potomków. Z sędziwego drzewa leśnicy pobrali pędy, z których wyhodowane zostały sadzonki – kopie
genetyczna drzewa celebryty.

Dąb Bartek jest nazywany królem Puszczy Świętokrzyskiej, szacuje się, że ma około 700 lat.

Leśnicy liczą, że genetyczne kopie – Bartusie, odziedziczą również cechę długowieczności bliźniaka.

Ze  względu  na  ograniczoną  liczbę  sadzonek  Lasy  Państwowe  muszą  reglamentować  dobro.
Certyfikowani  potomkowie  Bartka  mają  być  szczególną  pamiątką  z  okazji  jubileuszu  160-lecia



powstania styczniowego (przypada w przyszłym, roku).

 

W  sadzeniu  drzewka  w  Mszczonowie  wzięli  udział:  nadleśniczy  Nadleśnictwa  Grójec
Mariusz Wertka, leśniczy Leśnictwa Osuchów Paweł Budzik, proboszcz Parafii pw. Św. Ojca
Pio  ks.  kanonik  Sławomir  Tulin,  burmistrz  Mszczonowa  Józef  Grzegorz  Kurek,
wiceprzewodniczący Rady Miejskiej – Marek Zientek i Waldemar Suski, radni – Barbara
Gryglewska i Ryszard Stusiński, a także wielu mieszkańców.

Ciekawostką jest to, że podczas sumy odbył się chrzest – Bartłomieja Marka. Z powodu zbieżności
imion burmistrz Mszczonowa zaprosił do sadzenia drzewka ojca Bartka, Norberta Włodarskiego.

Dąb Bartek z racji sędziwego wieku obradza rzadko lub wcale, trudno więc jest wyhodować
sadzonki z żołędzi, czyli stosując rozmnażanie generatywne, ostatni raz udało się to w 2018
roku uzyskując ze 100 żołędzi jedynie 19 sadzonek. Cały czas leśnicy czekają też na Bartusie
z in vitro – choć akurat tu dąb Bartek jest oporny i jak twierdzi prowadzący badania dr hab.
Paweł Chmielarz z Instytut Dendrologii PAN w Kórniku jest to cecha raczej osobnicza, niż
kwestia sędziwego wieku.
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